agimus, Nosopone. At vide quā multa
quam paucis complectitur, qui totum
dicit Ciceronem. Sed ô Musæ , quan-
tulam Ciceronis portionem nobis re-
ferunt isti Ciceronis simii , qui vocu-
lis, formulis, tropis & clausulis ali-
quot, hinc atque hinc corrogatis, sum-
mam modo cutem , seu bracteam po-
tius Ciceronis nobis exhibit. Sic o-
lim Atticum dicendi genus quidam
æmulabantur , quum interim essent
aridi, ieuni, frigidique semper, ut ait
ille, *manum inter pallium habentes*, nec
subtilitatem , nec sanitatem , nec gra-
tiam Atticorum ulla ex parte possent
assequi. Optimo iure Quintilianus ir-
ridet quosdam , qui se germanos Ci-
ceronis haberi volebant , quod ali-
quoties his vocibus absolverunt clau-
sulam, *esse videatur* , propterea quod
ea semel atque iterum Ciceroni forsitan
excidit, si periodum longiore am-
bitu circumduxisset , quod initiis pre-
sertim nonnunquam fecit ille. Nec
hodie parum multi sunt istorum simi-
les, qui se valde mirantur, & alteros,
ut aiunt, Cicerones esse credunt , si

prima vox orationis sit, *quamquam*, aut *etsi*, aut *animadvertisi*, aut *cum*, aut *si*, quod officiorum libros sic ordiatur M. Tullius: *Quamquam te, Marce fili*; periodum vix nono versu absolvens. Et pro lege Manilia; *Quamquam mihi semper*. Laudatissimam illam pro Milone orationem sic auspicatus est: *Et si vereor, iudices*. Rursus Philippicarum duodecimam: *Et si minime decere videtur*. Item pro C. Rabirio: *Et si, Quirites*. Et epistolis aliquot simile est initium. Et haud scio an isti libros ad Herennium ob id tribuant Ciceroni, quod ab *etsi* accipiat exordium. Porro de finibus bonorum librum quintum sic incipit: *Quum audivisset Antiochum, Brute*. Tusculanas quæstiones sic au- spicatur: *Quum defensionum laboribus*. Eteiusdem operis quartum librum: *Quum multis in locis nostrorum hominum ingenia*. Pro L. Flacco: *Quum in maximis periculis*. Item pro domo sua ad Pontifices: *Quum multa divinitus*. Iterum pro Plancio: *Quum propter egregiam*. Ad hęc librum de natura Deorum primum: *Quum multares in Philoso-*

Nosophia. Et Scipionis somnium: *Quum multæ res in Africa.* Pro Rabirio dicens sic orditur: *Animadverti, iudices.* Rursus ad Brutum de paradoxis Stoicorū: *Animadverti, Brute.* Pro L. Cornelio Balbo sic orditur: *Si autoritas Patronorum.* Pro P. Sestio: *Si quis ante, iudices.* Pro Cecinna: *Si quantum in agro.* Pro Archia poeta: *Si quid est in me ingenii.* In Vatinium testem: *Si tna, tantummodo, Vatini.* Ad equites, iturus in exilium: *Si quando inimicorum.* Ad Senatum post reditum. *Si, P. C., vestris.* Pro M. Cælio: *Si quis, iudices.* De provinciis consularibus: *Si quis vestrum, P. C.* Quid autem magis ridiculum, ac Ciceroni dissimilius esse possit; quam nihil habere Ciceronis, præter tales voculas in orationis exordio? De quibus si quis percontetur Ciceronem, cur ab iis vocibus sit ɔrsus, respondebit, opinor, quod in Insulis fortunatis *Luciano* respondit *Homerus*, roganti, cur primam Iliadis dictiōnē voluerit esse *μῆνα*. nam hæc quæstio multis seculis torserat Grammaticos. illud, inquit, *tum forte venit*.

C 6 in men-

in mentem. Consimilis impudentiae sunt, qui sibi plus quam Ciceroniani videntur, quod aliquoties infulciant, etiam atque etiam pro vehementer, & maiorem in modum pro valde, identidem pro subinde, quum & tum quoties inæqualis momenti sunt quæ connectimus, tum & tum quoties æqualis, tuorum in me meritorum. Quid quarus? pro in summa, aut breviter. Non solum peto; verum etiam oro contendoque. Ante hac dilexisse tantum, nunc etiam amare mihi videor. Valetudinem tuam cura, & me, ut facis, ama. Non ille quidem vir malus, sed parum diligens: qua loquutionis formula sic M. Tullius videtur delectatus, ut in eadem pagina crebro repetitam invenias. Simile est cum per illud, pronomen, indicat, non quod præcessit, sed quod mox sequitur. Et in Epistolis fortassis semel atque iterum dixit; cogitabam in Tusculanum. Itaque Ciceronianus sibi videtur, Romam cogitabam, pro eo quod erat, in animo habebam, sive statueram proficisci Romanam. M. Tullius anni numerum non adscribit Epistolis; sed tantum mensis diem:

diem : & Ciceronianus non erit, si quis
à Christi natali annū asscriperit, quod
sæpe necessarium est, semper utile? Ii-
dem non ferunt, si quis honoris gra-
tia, nomen eius ad quem scribat, suo
præferat, quod genus sit, *Carolo Cesa-
ri Codrus Urceus salutem.* Post flagi-
tium existimant; si quid dignitatis, aut
laudis addas proprio nomini, velut, *in-
clyto Pannoniae Boëmiaque Regi Ferdi-
nando, Velius salutem dicit.* Nec Plinio
iuniori possunt ignoscere, quod *Suum*
appellat, si quando scribit amico, quum
eius facti nullum apud Ciceronem ex-
ter exemplum. Ut patrum Tullianus
reiicietur, qui, quod exemplum à prin-
cipum officiis mutuati, docti quidam
nuper usurpare cæperunt, summam
eius epistolæ, cui respondere parat, in
initio proponat, quod id nusquam fa-
ctum sit à M. Tullio. Novi quosdam
notatos ut solœcos, quod in salutatione
pro S. D. posuerint S. P. D. id est, *sa-
lutem plurimam dicit,* quod negarent
hoc apud Ciceronem inveniri. Non-
nulli vero putant, & illud *Tullianum*
esse, salutationem non in fronte, sed in
tergo

tergo literarum ponere, quod his verbis
admoneretur Lator, quas quibus de-
beret reddere, non sine salutationis of-
ficio. Quantula res facit, ut ab hac pal-
ma decidamus? Multo vero minus e-
rit Ciceronianus, qui salutarit hac for-
mula, *Hilarius Bertulphus, Levino Pa-*
nagatho totius hominis salutem, aut sa-
lutem perpetuam. Verum hic quoque
longius aberitā Ciceroniano, qui sic
orsus fuerit epistolam, *Gratia, pax, &*
misericordia à Deo Patre, & Domino
Iesu Christo. Item qui pro, *cura ut re-*
cte valeas, ita claudat epistolam; *So-*
spitet te Dsminus Iesus: aut, *in columem*
te servet dominus totius salutis autor.
Quosrisus, quos cachinnos hic tollent
Ciceroniani? Quid autem admissum
est piaculi? An non verba Latina sunt,
munda, sonantia, atque etiam splen-
dida: Iam si sensum introspicias, quan-
to plus est hic, quam in, *Salutem dicit,*
&, *Bene vale?* Quid vulgarius quam di-
cere salutem? Præstat hoc officium he-
rus servo, inimicus inimico. Quis au-
tem crederet esse Latinum, *dicit illi sa-*
lutem, & iubet illum salvare, nisi no-
bis

is sermonem hunc veterum consue-
tudo commendaret? Hoc in aditu.
nam in digressu *vale* dicimus, & his
quibus male precamur. Qanto melior
emphasis in formulis Christianorū, si
modo vere & ex animo simus Christiani.
Gratia declarat gratuitam condo-
nationem admissorum: *pax* quietem
& gaudium conscientiæ, quod Deum
pro irato habemus propitium: *miseri-
cordia* dotes varias & corporis & ani-
mi, quibus suos locupletat arcani spi-
ritus benignitas: quoque magis spere-
mus nobis hæc fore perpetna, additur,
à Deo Patre & Domino nostro Iesu Chri-
sto. Quum Patrem audis, ponis servi-
lem trepidationem, ascitus in affectum
filii: quum Dominum audis, confir-
maris adversus vires Satanæ. Non de-
seret ille quod tam care redemit, & u-
nus potentior est universis Satanæ co-
hortibus. Quid suavius his verbis ei,
qui iam hæc apud se sentit? quid uti-
lius hac admonitione ei, qui nondum
in hunc affectum transiit? Verbis ita-
que non vincimur, imo vincimus po-
tius: sententia longe superamus. Re-
star

stat illud decorum & aptum, quod ubique cum primis spectandum est. Ad hæc, quanto magis convenienter homini Christiano, quam illa, *salutem dicit, & cura ut valeas?* Tantum faces-
sat illa puerilis imaginatio, *non sic loquutus est Cicero.* Quid miri, si non
sic loquutus est, quum rem ignorarit? *Quot millia sunt rerum?* de quibus
nobis frequenter dicendum est, de qui-
bus M. Tullius ne somniavit quidem?
At si viveret, nobiscum eadem loque-
retur. Annon igitur frigi videntur
imitatores, qui talium rerum observa-
tiunculis referunt M. Tullium, ac dis-
simulatis, tot divinis viri virtutibus,
numeris, tropis, formulis ac dictiun-
culis, ea imitantur, quæ M. Tullio
vel placuerunt, vel crebrius excide-
runt? Hæc ad te quidem nihil attinent,
Nosopone, sed tamen, quoniam inci-
dit, ut de Ciceronis imitatoribus lo-
queremur, & hæc commemorare non
ab revisum est. Hoc hominum genus,
& nobis & ipsi Ciceroni, pariter invi-
sum esse debet: *nobis*, qui vere Cicero-
ne conamur exprimere, quia per istos

voca-

vocamus in iocum & fabulam, dum
ex illorum æstimamur stultitia: *Cicero-*
ni, qui per tales, ut ante diximus, imi-
tatores non aliter infamatur, quam
onus præceptor per malos discipu-
los, probus vir per improbos liberos,
formosa mulier per imperitum picto-
rem. Perspexit hoc *Quintilianus*, dum
queritur, *Senecā infamari quorundam*
immodico studio, qui *vitia duntaxat i-*
mitabantur; itaque siebat, ut qui Se-
necam non legerant, ex illorum scri-
ptis Senecæ facundiam æstimarent.
Quemadmodum autem nulli magis se
iactant venditantque de præceptorum
ac maiorum nomine, quam indocti
discipuli & improbi filii, aliunde ca-
ptantes virtutis opinionem, quum
suis bonis eam conciliare non queant:
ita nulli gestiunt insolentius nomine
Ciceronis, quam qui sunt *Ciceronis*
dissimillimi. Novi medicos insigniter
artis quam profitebantur imperitos,
qui quo questum facerent ubiorem,
celebris alicuius medici, quem vix vi-
derant, se discipulos iactabant, ro-
gatique quur præter artem hoc aut
illud

66 ERAS. Roterod.

illud ministrarent ægrotis , convitio respondere solent : *num tu illo doctior?* *Hunc præceptorem sequor.* At qui illius, quem nominabant, pene nihil imitabantur : præter vitanda potius, quam æmulanda : puta si forte celebris ille fuit in respondendo consultoribus difficilior aut morosior, vel in exigenda mercede durior. *Quo tandem animo credis egregium illū medicum esse erga tales discipulos?* Hyp. Haud dubium , quin pessimo , nisi prorsus nullam habet existimationis suæ rationem. Bu. *Quoniam reliquos eiusdem medici veros & germanos discipulos?* Hyp. Æque malo , quod apud vulgus tales habentur discipuli , qualem experiuntur illum glriosum impostore. Atqui si pateris ut orationis tuæ cursum interpellem , faxo ut videas. Bu. Licet.. Hyp. *Quidam casu viderat Erasmus scribere calamo , cui ob brevitatem additum erat lignum : cœpit illico suis pennis alligare baculum , atque ita sibi visus est Erasmico more scribere.* Sed perge obsecro. Bu. Nec illepidum est , nec ~~æ~~prosternitur quod narras.

marcas. Cæterum ut institutum profesuar. An non audimus patres familias obiurgantes male moratos filios: *Vos ne redditis infamem & invisum civibus nois, vos obscuratis imagines maiorum, udet metatum liberorum: si tergitis, abdicabo vos.* Nonne ad consimilem modum audimus interdum fratrem insignari fratri, quod illius improbis horibus detrimentum opinionis suæ apiat? Hoc animo probabile est Ciceronem esse in istos ridiculos simios; ocanimo non esse decet, qui illius studemus haberi. Nos. In e tam præclara non nihil est vel umbram assequi. B a. Sit hoc aliquid iis, quibus satis est umbras vocari Cicero: ego nec Apollinis umbram dici me occupiam. Malim enim esse vivus *Craffus*, ex his quam umbraticus *Cicero*. Verum, ut, quod instituimas, pergamus; fac esse, qui totū Ciceronē in verbis, figuris & numeris exprimat, quod ipsum tamen multi possint nescio; quantulum is habebit Ciceronis? Sit hoc in imitando Cicerone, quod *Zeuxis* fuit in effigiando corpore muliebri. Expressit linea-

neamenta , colorem , ætatem , & ut
summum artificium præstiterit , affe-
ctus non nihil , hoc est , dolentis , gau-
dientis , irati , metuentis , attenti , aut
dormitantis : Hæc qui præsttit , non-
ne quidquid ars potest absolvit ? Quan-
tum licuit , vitam hominis speciem in-
mutum simulacrum transtulit . Nec
aliud exigi potest à pictore . Agnoscis
formam eius quæ depicta est : vides
ætatem & affectus , fortassis & valetu-
dinem : adde , quod à quibusdam ef-
fectum legimus , agnoscit indolem &
mores & vitæ spatium physiognomon .
Sed immane quantum illic abest ho-
minis ? Quod ex summa cute coniici
potest , expressum est . Cæterum quum
homo constet ex anima & corpore ;
quantulum illic est unius partis , eius-
que deterioris ? Ubi cerebrum , ubi
caro , ubi venæ , ubi nervi & ossa , ubi
intestina , ubi sanguis , spiritus &
phlegma , ubi vita , ubi motus , ubi
sensus , ubi vox & sermo , denique ubi
quæ sunt hominis propria , mens , in-
genium , memoria , consilium ? Qué-
admodum quæ sunt hominis præci-
pua .

pua, pictori sunt inimitabilia: ita summas oratoris virtutes nulla assequitur affectatio; sed à nobis ipsis sumamus oportet. Verum à pictore nihil aliud exigitur, si præstítit, quod unum ars profitetur: à nobis, si totū Ciceronem exprimere volumus, multo aliud requiritur. Si nostrum simulacrum, quo M. Tullium effingimus, careat vita, actu, affectu, nervis & ossibus, quid erit imitatione nostra frigidius? Sed multo magis erit ridiculum, si tuberibus, nævis, cicatricibus, aliave membris deformitate demum efficiamus, ut lector agnoscat nos legisse Ciceronem. Hyp. Istius generis pictor quidam nuper risui nobis fuit. Suscepérat effigendum ad vivam formam Murium Iodalem nostrum: quumque veram hominis formam reddere non posset, circumspectabat si quid haberet in corpore seu vestitu notabile. Æstate cœperat, iamque magna ex parte tabulam absolverat; pinxerat anulum quem gestabat, pinxerat crumenam & cingulum, tum pileum capitis diligenter expressit. Animadvertisit, illi in

læyx

lævæ manus indice esse cicatricem
eam expressit accurate. Tū in dextra
qua manus *peninsula* brachio com-
mittitur, tuber insigne; ne hoc præ-
termisit. Rursus in supercilio dextro
pilos aliquot in diversum flexos redi-
dit. Item in bucca læva cicatricem
effinxit, vulneris vestigium. Ubi re-
versus, (nam crebro redibat ad exem-
plar) vidisset barbam demessam, affin-
xit novum mentum: rursus ubi bar-
bam aliquantulum provenisse, quia
magis id placebat, mutavit illi men-
tum. Interim oborta est Murio febri-
cula, ea, ut solet recedens, in labium
eruperat; pictor expressit pustulam.
Tandem venit hyems; sumptum est
aliud pileum; mutavit ille picturam:
sumpta est vestis hyberna, pellibus
subducta; pinxit novam vestem. Ri-
gor mutarat colorem, & cutem, ut so-
let, contrixerat; mutavit totam cu-
tem: inciderat pituita, qui sinistrum
oculum vitiarat, & nasum, dum fre-
quenter emungitur, reddiderat & ali-
quanto maiorem, & multo rubicun-
diorem; pinxit illi novum oculum &
nasum

nasum novum. Si quando vidisset im-
pexum, ex primebat capillorum inæ-
qualitatem: rursum si pexum, com-
nebat capillitium: forte dormitabat
Murius dum pingeretur, expressit dor-
mitantem. sumpserat pharmacum hor-
tatu medici; ea res addidit aliquid se-
nii: mutavit faciem. Si veram ac nati-
vam hominis formam potuisset ex-
primere, non confugisset ad hæc
 $\pi\alpha\pi\sigma\gamma\alpha$. Itaque si ad istum modum imi-
temur Ciceronem, nonne merito cla-
met in nos Horatius:
*O imitatores, servum pecus, ut mihi sape
Risum, sape iocum vestri mouere tu-
multus?*

Sed finge nos feliciter expressisse in Ci-
cerone quicquid hominis exprimere
potest absolutus pictor, ubi pectus il-
lud Ciceronis, ubi rerum tam copiosa,
tam felix inventio, ubi dispositionis
ratio, ubi propositionum excogitatio,
ubi consilium in tractandis argumen-
tis, ubi vis in movendis affectibus,
ubi iucunditas in delectando, ubi tam
felix ac promta memoria, ubi tanta-
rum rerum cognitio, deniq; ubi mens
illa

illa spirans etiamnum in scriptis, ubi
genius ille peculiarem & arcanam ad-
ferens energiam? Hæc si absint, quam
erit frigidum imitationis nostræ simu-
lacrum? Nos. Ita diserte tu quidem,
Bulephore: sed quorsum spectant, nisi
ut adolescentes ab effingendo Cicero-
ne deterreas? Bu. Bona verba, Noso-
pone. Quin potius eo spectant hæco-
mnia, ut contemptu simiorum quo-
rundam inepto tumultu, Ciceronem,
quatenus licet, & totum & feliciter
imitemur. Nos. Hic sane rem eandem
agimus. Bu. Id ni fiat dextre, fututum
est ut sedulo quidem, sed parum feli-
citer æmulando, Ciceronis dissimiles
reddamur. Nihil enim periculosius esse
scio, quam affectare Ciceronis imagi-
nem. Male cessit *Gigantibus* affectasse
sedem Iovis. Nonnullis exitium attu-
lit evocasse Deos. *Periculosa plenum*
opus aleæ est, divinam illam & humana
natura superiorem exprimerelinguam.
Ciceronasci fortassis potest aliquis, fieri
nemo. Nos. Quid nunc ais? Bu L.
Quia virtutes illius ut summæ sunt, ita
vitiis sunt proximæ. Porro fieri non
potest,

orest, quin imitatio defluat ab eo,
uod sequi tantum, non etiam vincere
tudet. Proinde quo impensis affectas
illius simulacrum, hoc vitio prior
s. Nos. Non satis intelligo, quid
dicas. Bul. Efficiam ut intelligas.
Nonne medici corporis optimam valetu-
linem prædicant periculosisimam, quod
adversæ valetudini sit proxima? Nos.
Audivi. Quid tum postea? Bul. Sum-
ma monarchia nonne tyrannidi proxima
est? Nos. Aiunt. Bul. Et tamen sum-
ma monarchia nihil est melius, si absit
tyrannis. Et summa liberalitas nonne
vicina est profusionis vitio? Et summa
severitas an non affinis est truculentia.
Nos. Sane. Bul. Et summa festivitas
urbanitasque nonne ad scurrilitatis ac
levitatis accedit viciniam? Nos. Desi-
ne commemorare cætera, finge me de
singulis esse confessum. Bul. Prius au-
dies illud Horatianum:

--- *Brevis esse labore,*

*Obscurus fio: sectantem lenia, nervi
Deficiunt, animusq; professus grandia,
turgit.*

Ita qui affectant Atticismum, pro ar-

D

gutis

gutis ac venustis fiunt aridi: qui *genus Rhodiense*, dissoluti: qui *Asiaticum*, tumidi. Laudata est in Salustio compositionis brevitas: nonne si quis hanc superstitione conetur æmulari, periculum sit ne concisus & abruptus evadat? Nos. Fortasse. B u L. Prædicatus est in *Demosthene* verborum & argumentorum modus, cui nihil possis detrahere. Nos. Ita censuit *Quintilianus*. Bu. Ad hanc laudem æmulandam, si quis componat se anxie, quo Demosthenicus videatur, periculo vicinus est, ne minus dicat quam oportet. Applauditur *Iosocratis* structuræ numerisque. Huc qui vehementer annitatur, in periculum veniet, ne superstitione compositionis sit molestus, & artificii iactatione fidem amittat. *Seneca* laudata est copia. Huius incautus ac sedulus æmulator periclitatur, ne redundans & immodicus evadat pro copioso. *Bruti* gravitatem si æmuleris anxie, fortassis tristis & asper evades. Laudatur *Crispi* iucunditas. Huius æmulator veniet in discrimen, ne pro iucundo fiat ineptus ac levis. Novi qui
quum

uum mirabilem illam Ovidii facultatem conarentur exprimere, versus effigient, & nervis & spiritu carentes. ne singulos commemorando tibi tam molestus, dicam in genere quod estat. In quibusdam eminet argumen-
tandi subtilitas. Hanc qui vehemen-
ter affectat, periclitatur, ne vel frigi-
us, vel obscurus evadat. In aliis ad-
miramur felicem artis neglectum. Hoc
qui contendit effingere, fortassis in
ulgare dicendi vel potius garriendi
enus incidet. In alio dulucet summa
artis observatio. Id qui nitatur expri-
mendere, incidet in scenicum quoddam
dicendi genus. Atticæ frugalitati pro-
ima est exilitas, copioso verborum
auxi vicina est loquacitas. Summam
movendis affectibus ~~deinō~~ excipit
saniae species, ut granditatem, fa-
bus, asseverandi fiduciam, improbi-
as. Nos. Confessa prædicas. Bu. Ex-
is vero sunt quædam, quæ sic eminent
autoribus, ut pro vitiis habenda sint,
si iunctis virtutibus pensarentur:
uemadmodum in Seneca compositio-
s abruptum, & sententiarum immo-

D 2 dicam

dicam densitatem multæ virtutes excusant; ut præceptorum sanctitas, verborum rerumque splendor ac iucunditas orationis. Nec Isocratis laudatur compositio, nisi perspicuitas dictionis & sententiarum gravitas illi patrocinaretur. Nos. Nihil adhuc audio falsi: cæterum quorsum hæc tendant nondum video. Bu. Nimirum huc. Quum in uno Cicerone tam multa sint huiusmodi, periculosa mihi videtur illius superstitionis & addicta æmulatio, quando virtutes, quibus ista vel commendavit, vel texit, æmulari non possumus. Nos. Quænam ista dicis? Bu. Tam fluidum est illi dictionis genus, ut remissus ac solutus alicubi videri queat: tam exuberans verborum copia, ut redundans: tam artis observans, ut declamatori quam oratori propior, fidei iactura captans artificii gloriam: tam liber in insectando, ut maledicus haberi possit: tam effusus in iocos, ut Catoni consuli risum moverit: tam blandus alicubi, ut abiectus: tam compositus, ut severioribus ingeniis mollis ac parum vir dictus sit.

Hæc

Hæc ut fateamur in Cicerone vitia non esse, propter insignem illam naturæ felicitatem quam decent, quæ facit, omnia ut etiam virtutis sint; sic tamen insunt, ut ob viciniam non careant specie vitiorum sub iniquo iudice: attamen ille reprehensionem omnem eximiis ac plurimis virtutibus pensavit, ut omnium iudicio calumniator & impudens habeatur, qui conetur aliquid in huius oratione reprehendere. Verum has virtutes non studemus exprimere, & si Fabio credimus, sunt inimitabiles, nec ab exemplo præceptis peti possunt, sed à Minerva. Hæ vero si absint, qualis erit eorum, quæ cōmemoravimus, imitatione? Colligimus igitur, nullius imitationem periculosem esse, quam Ciceronis: non tantum eo nomine, quod summus orator, & extra omnem ingeniorum aleam positus est: (quo titulo Flaccus ab æmulatione Pindari deterret, videlicet Icari exemplo) verum etiam quod pleraque in illo sic summa sunt, ut vitiis sint proxima. Hic nimirum præcipitii discrimin. Nos. At prius conveniebat

D 3 inter

inter nos, quæ maxime eminent, a
imitationem esse accommodatissima
quo videlicet, ut non nihil decidas al-
eo, quod effingere studes, tamen lau-
dem auferas rectæ dictionis. **BUL.** *A*
liud est eadem reddere, aliud similia
aliud imitari præscriptum, aliud servi-
re, nec non aliud sequi. Denique de-
fluit ab exemplo, qui non reddit & illa,
quæ reprehensionem excludunt. [At-
qui hæc Fabius indicat fere inimitabi-
lia felicibus etiam ingenii. Nos. At-
qui ego ad huius laudis ambitum non
recipio, nisi vehementer eximia quæ-
dam ac diis proxima ingenia, quibus
si accesserit indefatigabile studium, ita
demum spes est fore, ut feliciter expri-
mant phrasim Tullianam. **BUL.** Fortaf-
se, sed ita raros, ut numerari non va-
leant. Iam sunt arguti quidam qui *di-*
stinguunt imitationem ab amulatione.
Siquidē imitatio spectat similitudinem,
amulatio victoriam. Itaque si totum &
unum Ciceronem tibi proposueris,
non in hoc tantum, ut illum exprimas:
verum etiam ut vincas: non præter-
currentus erit, sed relinquendus ma-
gis.

gis. Alioqui si illius copiæ velis addere, fies redundans: si libertati, fies petulans: si iocis, fies scurrilis: si compositioni, fies pro oratore cantor. Itaque fit, ut si Tullium æquare studeas, pericliteris, ne hoc ipso peius dicas, quod divinas hominis virtutes, quibus ea pensavit, quæ vel vicia sunt, vel vitio proxima, non possis assequi, cætera nimirum assequutus: sin coneris & antevertere, etiam si in illis, quæ nullo studio possis assequi, *paria cum illo facias*, tamen vitiosum erit, quicquid Ciceroni fuerit adiectum, de quo verum pronunciatum videtur, quod *illius eloquentia nihil possit addi; quemadmodum Demosthenis nihil demi.* Vides, Nosopone, periculum?] N o s. Nihil me terret periculum, modo tandem hoc laudis assequi liceat, ut dicar Ciceronianus. B u L. Hæc omnia si contemnis, est alias *scruples*, qui magis urget animum meum, si non gravaberis audire. N o s. Uttere pactis arbitratu tuo. B u L. An censes illum hominem *eloquentis nomen promereret, qui non dicat apte?* Nos. Nequaquam, quando-

D 4 qui-

quidem hæc præcipua virtus est oratoris, apposite dicere. **B**UL. Verum illud appositum, unde perpenditur? nonne partim à rebus de quibus verba fiunt: partim à personis, tum dicentium, tum audientium: partim à loco, tempore, reliquisque circumstantiis? Nos. Maxime. **B**UL. Ciceronianum autem præstantem oratorem esse vis? Nos. Quidni? **B**UL. Itaque non erit Ciceronianus, si quis in theatro differat de Stoicorum paradoxis, deque Chrysippis argutis: aut apud Areopagitas in capitibus discrimine lasciviat facetiis: aut de reculinaria, verbis ac figuris tragicorum loquatur. Nos. Istenihilo minus ridiculus erit orator, quam si quis in tragico cultu saltet Atellas: aut feli, quod est in proverbii, ducat crocoton, simia purpuram, Bacchum aut Sardanapalum leonis exuvio & clava exornet Herculis. Nihil enim laudis meretur quamlibet perse magnificum, si sit ineptum. **B**UL. Et commode respondes, & vere. Ergo M. Tullius, qui suo seculo dixit optime, non optime dixisset, si ætate Catonis Censorii, Scipionis aut Ennii simili

mili modo fuisset loquutus. Nos. Non
tulissent aures comtum illud & nume-
rosum dictionis genus , nimirum hor-
ridioribus assuetæ. Nam istorum ora-
tio moribus illorum temporum con-
gruebat. Bul. Dicis igitur orationem
quasi vestem esse rerum? Nos. Aio, nisi
mavis picturam dici. Bul. Vestis igi-
tur quæ decora est puer, non decet se-
nem: nec, quæ fœminæ congruit, con-
veniet viro : nec quæ decet in nuptiis,
deceret in funere: nec quæ laudi daba-
tur olim ante annos centum , nunc
probaretur. Nos. Imo sibilis omnibus
& risu omnium exciperetur. Contem-
plare in picturis non admodum vetu-
stis , fortassis ante annos sexaginta e-
ditis , cultum muliercularum aulica-
rum ac procerum , quo si quis nunc
prodeat in publicum , futurum sit ut
putribus malis à pueris ac morionibus
lapidetur. Hyp. Verissimanaarras. Quis
enīm nunc ferat in honestis matronis
cornua, pyramides, metasque prælon-
gas in vertice prominentes , frontes ac
tempora pilis arte vulsis glabra ad me-
dium prope cranium: in viris pileorum.

D 5 to-

toros cum ingenti cauda pensili , oras
vestium insectas , toros in humeris
tumentes, cæsariem duobus digitis su-
pra aures derasam , vestem longe bre-
viorem, quam ut ad genua porrigitur,
vix pudenda tegentem , calceos ro-
stris in immensum porrectis , cate-
nam argenteam à genu ad talum us-
que revinctam. Nec illis temporibus
minus prodigiosus fuisset cultus, qui
nunc habetur honestissimus. Nos.
De veste convenit. Bul. Da nunc,
si libet , ex pictoribus Apellem, qui
suæ ætatis & deos & homines op-
time pingere solitus est, si quo fato re-
diret in hoc seculum , & tales pingeret
Germanos , quales olim pinxit Græ-
cos , tales monarchas , qualē olim
pinxit Alexandrum , quum hodie ta-
les non sint , nonne diceretur male
pinxisse? Nos. Male, quia non apte.
Bul. Si tali habitu pingeret quis Deum
patrem , qualē pinxit olim Iovem :
tali specie Christum, quali tum pingi-
bat Apollinem , num probares tabu-
lam? Nos. Nequaquam. Bul. Quid,
si quis *virginem matrem* hodie sic ex-
prime-

primeret, quemadmodum Apelles o-
lim effigiebat *Dianam*: aut *Agnem* vir-
ginem ea forma, qua ille pinxit *illam*.
omnium literis celebratā *A'vædus'p'la*:
aut divam *Teclam* ea specie, qua pin-
xit Laidem: num hunc diceres Apelli
similem? Nos. Non arbitror. Bul. Et
si quis templo nostra talibus ornaret
simulacris, qualibus olim Lysippus or-
navit fana deorum, num hunc dice-
res Lysippo similem? Nos. Non di-
cerem. Bul. Quur ita? Nos. Quia si-
gna rebus non congruerent. Idem di-
cerem, si quis *asinum* pingere specie
bubali: aut *accipitrem* figura *cuculi*, et-
iamsi ad eam tabulam summam alio-
qui curam & artem adhiberet. HYP.
Ego nec illum appellarem probum
pictorem, qui deformem hominem, in
tabula formosum redderet. Bu. Quid
si alioqui summam artem præstaret?
HYP. Non artis expertem tabulam di-
cerem, sed mendacem. Potuisset enim
aliter pingere, si voluisset: Cæterum
ei, quem expressit, vel blandiri ma-
luit, vel illudere. Sed quid? Num hunc
putas probum artificem? N o s. Ut sit,

D 6

hic

hic certe non præsttit. Bu. Bonum igitur virum existimas? N o s. Nec bonum artificem, nec bonum virum. Si quidem caput artis est, rem ut est, oculis repræsentare. Bu. Ad hoc non est magnopere opus eloquentia Ciceroniana. Nam vestri Rhetores permittunt oratori mentiri nonnunquam; res humiles verbis attollere; magnificas deicere; quod sane præstigii genus est, obrepere insidiis in animū auditoris. Postremo movendis affectibus, quod veneficii genus est, vim adferre mentibus. N o s. Verum ubi dignus est auditor qui fallatur. Bu. Sed hæc interim mittamus alienora. Mihi satis est, quod amictum non probes corpori parum accommodum: quod picturam damnas, non aptam ei rei, quam profiteretur se velle effingere. N o s. Sed quem exitum habituræ sunt istæ tuæ *Socratica εισαγωγαι*? Bu. Videlicet hic ibam, mi Nosopone. Hoc mihi tecum convenit, Ciceronem omnium optimedicere. N o s. Convenit. Bu. Nec Ciceroniani pulcherrimum mereri cognomen, nisi qui similiter possit dicere.

Nos.

Nos. Prorsus. Bu. Tum ne bene qui-
dem dicere, qui non dicat apte. Nos.
Convenit & isthuc. Bu. Ut autem apte
dicamus, ita demum fieri, si sermo
noster personis & rebus præsentibus
congruat. Nos. Scilicet. Bu. Quid? Vi-
detur præsens seculi status, cum eorum
temporum ratione congruere, quibus
vixit ac dixit Cicero, quum sint in di-
versum mutata religio, imperium, ma-
gistratus, res publica, leges, mores, stu-
dia, ipsa hominum facies, denique quid
non? Nos. Nihil simile. Bu. Quid igi-
tur frontis habeat ille, qui à nobis exi-
gat, ut per omnia Ciceronis more di-
camus? Reddat is nobis prius Romam
illam, quæ fuit olim, reddat senatum
& curiam, patres conscriptos, equestrem
ordinem, populum in tribus & centuriis
digestum: reddat augurum & aruspici-
cum collegia, Pontifices maximos, fla-
mines & vestales, adiles, praetores, tribu-
nos plebis, consules, dictatores, Cæsares,
comitia, leges, senatus consulta, plebis-
cita, statuas, triumphos, ovationes, sup-
plicationes, fana, delubra, pulvina-
ria, sacrorum ritus, deos deasque, Capi-
tolium

tolium & ignem *sacrum*: reddat provincias, colonias, municipia, & socios urbis rerum dominæ. Porro quum undequaque tota *rerum humanarum scena inversa sit*, quis hodie potest apte dicere, nisi multum Ciceroni dissimilis? Adeo mihi videtur hoc quod agebamus in diversum exisse. Tu negas quæquam bene dicere, nisi Ciceronem exprimat: at res ipsa clamitat, neminem posse bene dicere, nisi prudens recedat ab exemplo Ciceronis. Quocunque me verto, video mutata omnia, in alio sto *proscenio*, aliud conspicio *theatrum*, imo mundum alium. Quid faciam? Christiano mihi dicendum est apud Christianos de religione Christiana: num ut apte dicā, imaginabor me vivere ætate Ciceronis, & in frequente Senatu apud Patres conscriptos in arce *Tarpeia* dicere, & ex orationibus quas in Senatu dixit Cicero, voculas aliquot, figuræ & numeros emendicabo? Habenda est concio apud promiscuam multitudinē, in qua sunt & virgines & uxores & viduae: dicendum est de laude ieiunii, de pœnitentia,